⁴⁰ Circa il presupposto dell'obbligo dell'interezza della documentazione, da far valere in tutti i gradi del procedimento, si rinvia a CTh. 2.18.1; CTh. 11.30.11; CTh. 11.36.1. *Supra*, 16 ss.

⁴¹ CTh. 11.30.45: IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. ET ARCAD(IVS) A. AD PELAGIVM C(OMITEM) R(ERVM) P(RIVATARVM). POST ALIA. *Cum post sententiam discussoris vel rationalis fuerit provocatum, ad sinceritatem tuam negotium transferatur, ut, si mediocritas negotii aut longinquitas regionis ad iudicium tuum litigatores venire non patitur, iudici provinciae, quem ipse probaveris, negotium delegates. 1. Appellationes vero transmarinae in iudicio tuo intra anni agantur spatium; de contiguis et non longe positis provinciis appellationes intra constituta iure tempora peragantur.* DAT. XV KAL. MART. MED(IOLANO) ARC(ADIO) A. I ET BAVTONE CONSS.

⁴² CTh. 11.30.46: IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD FLORENTIVM COM(ITEM) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). POST ALIA. *Cum super fiscali debito emerit provocatio, in eadem provincia vicensimo die negotii merita noscenda sunt, ita ut secundum generalis arbitrium sanctionis XL dierum ex contigua provincia spatia sufficiant.* DAT. VII KAL. DEC. AQVIL(EIAE) ARCAD(IO) A. I ET BAVTONE CONSS. Inoltre, si veda pure, CTh. 11.30.64 emanata da Onorio e Teodosio nel 412, che ci riferisce di un prolungamento del termine per la decisione delle controversie, rispettivamente di venti e trenta giorni, relative alle due diverse tipologie riportate in CTh. 11.30.46.

confinante, l'intervallo di tempo riconosciuto sarebbe stato di complessivi quaranta giorni.

La particolare attenzione volta dal legislatore al problema della durata dei processi si evince, infine, anche con riguardo ai giudizi ordinari, i cui termini per la loro definizione appaiono essere superiori rispetto a quelli relativi ai giudizi aventi ad oggetto cause fiscali.

Si pensi – per ricordare almeno una delle diverse misure adottate – alla costituzione di Valentiniano e Valente, CTh. 11.31.3, di data incerta (368/370), emanata a Treviri⁴³ con la quale si dispone che, nel caso di appello di una decisione pronunciata da magistrati provinciali o da *iudices pedanei*⁴⁴, da doversi condurre dinanzi ai giudici ordinari, e non quindi davanti al tribunale imperiale, saranno concessi due mesi per la conclusione di *urgentes causae*⁴⁵:

CTh. 11.31.3: IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD OLYBRIVM P(RAEFECTVM) V(RBI) [...] *Quotiens vero a magistratibus pedaneisque iudicibus dicta sententia appellatione suspenditur, super qua disceptatio non auditorii sacri, sed ordinariorum iudicum cognitione tractanda est cuique duo ad peragendum menses causarum urgentium conclusione tribuuntur, si forte sine appellatoris studio praedictus lapsus inciderit, intra*